— 1 —

邢台市南和区教师发展中心文件
南教发〔2025〕6号

河北省“国培计划（2025）”－中西部骨干项
目县级骨干教师培训项目（小学语文）

开班通知
老 师：

“国培计划”—中西部骨干项目是教育部、财政部统筹规

划和指导，中央财政专项支持的中小学幼儿园教师国家级培训

计划，重点支持农村义务教育学校、幼儿园骨干教师、校园长

和培训者深度培训，旨在通过示范引领和整体提升，为基础教

育改革发展培养高端引领人才，为乡村振兴和农村教育改革发

展提供坚强师资支撑。您参加的县级骨干教师培训项目（小学

语文）是“国培计划（2025）”——中西部骨干项目子项目之

一，由邢台市南和区教师发展中心承担培训任务。

为确保本次培训任务的高质量完成，并促进参训教师的专

业成长，现将培训相关重要事项详细通知如下：

— 2 —

一、培训时间

2025年9月11日----2025年11月15日，非连续10天培训。

具体时间详见课程安排。

二、报到地点

邢台市南和区宋璟学校一楼报告厅。

三、培训对象

全区小学语文教师120名，参训学员信息已通过河北省中小

学教师培训管理系统正式上报。参训名单及详细信息可登录河

北省中小学教师培训管理平台查询。

四、学习生活的要求

1.按时参加，认真学习。各相关学校需确保参培人员准时

参加，严禁缺席。

2.确因重大事项需请假的学员，请假需手写请假条，经学

校分管领导签字、单位盖章后，由本校其他参培学员转交班主

任，同时单位分管领导需向区教育局张宁副局长报备并说明情

况。

3.参培学员往返途中及培训期间，请务必注意交通安全及

人身财物安全。

五、 经费报账说明

参培学员往返交通费回原单位报销，培训期间食宿、培训

费用等由国培专项经费列支。

— 3 —

六、培训课程设置 研修主题：语文学习实践活动的创新设计与实施

培训时间 课程主题 学

时

内容要点 培训方式 授课教师 授课教师单位 职称 活动地点

9月11日上午 周四

8:30—9:00
开班报到

1.参训教师签到

2.领取培训资料袋
2025年国培项目小学语文管理团队

邢台市南和区宋

璟学校

9月 11日上午 周四

9:00—9:20
开班典礼

1.领导致欢迎辞 2.局长讲话 3.学员代表发言 4.介绍研

修方案和日程安排 5.培训注意事项
学员互动

2025年国培项目小学语文管理团队

9月11日上午 周四

9:20—12:00

思想政治

师德修养
3

《深入学习党史，提升思想政治》

《弘扬教育家精神，做新时代好老师》
讲座交流 田红宾 安新县刘李庄镇南冯小学 正高级教师

9月11日下午 周四

2:00—5:00

法制教育

教书育人
3 《遵守教育法律法规，落实立德树人根本任务》 讲座交流 田红宾 安新县刘李庄镇南冯小学 正高级教师

9月12日上午 周五

9:00—12:00 示范引领

研课磨课

公开展示

跟岗学习

专家点评

3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区史召中心校 石淼 基础级 公开课

公开课展示
河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生

赵培基

刘韶静

李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

邢台市南和区史

召学区中心校

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区城关小学 霍瑞华 基础级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月12日下午 周五

2:00—5:00
3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区三思学区中心校 侯鑫鑫 基础级 公开课

公开课展示

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区十方院学校 张小然 基础级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

— 4 —

9月13日上午 周六

9:00—12:00
信息技术教学 3 AI视角的数字化教学制作方法 专题讲座 于化龙 河北师范大学 正高级教师

邢台市南和区宋

璟学校9月13日下午 周六

2:00—5:00

AI在小学语

文教学中的

应用

3 AI视角的数字化教学制作方法 理论及互动 于化龙 河北师范大学 正高级教师

9月18日上午 周四

9:00—12:00 示范引领

研课磨课

公开展示

跟岗学习

专家点评

3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区贾宋学区中心校 孟小娟 基础级 公开

课

公开课展示
河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生

赵培基

刘韶静

李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

邢台市南和区郝

桥学区梁庄学校

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区第一小学 杨宁 基础级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月18日下午 周四

2:00—5:00
3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区三召学区中小学 代海龙 基础级 公开课

公开课展示

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区宋璟学校 艾景乐 基础级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月19日上午 周五

9:00—12:00
学科知识

课标解读

3
2022 年版义务教育课程方案培养目标、基本原则、课程

实施建议的 案例解读 语文核心素

养 李学红 河北省教科所 正高级教师
邢台市南和区宋

璟学校9月19日下午 周五

2:00—5:00
3

如何理解语文学科核心素养，如何在教学中关注培养语

文学科核 心素养

9月20日上午 周六

9:00—12:00
专业引领

理论实践

3 《有效课堂教学的实施》 专题讲座

李二猛 蠡县教师发展中心
正高级教师

特级教师

邢台市南和区宋

璟学校9月20日下午 周六

2:00—5:00
3 《走向有效的作文教学》 讲座互动

— 5 —

9月25日上午 周四

9:00—12:00
示范引领

研课磨课

公开展示

跟岗学习

专家点评

3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区十方院学校 张小然 进阶级 公开课

公开课展示

河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生

赵培基

刘韶静

李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

邢台市南和区北

关学校

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区和阳学区北关学校 周少锋 示范课

示范引领

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月25日下午 周四

2:00—5:00 3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区宋璟学校 艾景乐 进阶级 公开课

公开课展示

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区第一小学 杨宁 进阶级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月26日上午 周五

9:00—12:00 示范引领

研课磨课

公开展示

跟岗学习

专家点评

3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区城关小学 霍瑞华 进阶级 公开课

公开课展示
河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生

赵培基

刘韶静

李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

邢台市南和区幸

福学校

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区史召学区中心校 李记军 示范课

示范引领

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

9月26日下午 周五

2:00—5:00
3

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区第一小学 杨宁 创新级 公开课

公开课展示

同课异构 统编版小学语文教材四年级上册第八单元第25

课《王戎不取道旁李》

邢台市南和区三思学区中心校 侯鑫鑫 进阶级 公开课

公开课展示

授课教师说课、学员评课、专家点评 专家点评

— 6 —

备注：集中培训结束后组织开展不少于30学时的网络研修跟踪指导，同时进行训后县域跟岗、实践反思、 自主研修、研课磨课、专家指导、规划成长等环节

10月10日上午 周五

9:00—12:00
专业引领

理论实践

校本研修

3
《精准确定目标，精心设计活动——如何构建有效课堂

》
专题讲座

刘建辉 高碑店教师发展中心 正高级教师
邢台市南和区宋

璟学校10月10日下午 周五

2:00—5:00
3 《教学沙龙（集中教研）的有效实施》（可沉浸式） 研讨互动

10月11日上午 周六

9:00—12:00

成果展示、结

业

课堂教学实

践与分享

3 学员说课展示、专家点评与分析、评分

参与式培训

学员讨论

河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生 赵培基

刘韶静 李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

邢台市南和区宋

璟学校10月11日下午 周六

2:00—5:00
3 学员说课、专家点评与分析、结业、表彰

10月12日-11月15日

训后跟踪指

导

线下实践活

动

网络研修

30 指导集体备课、校本研修、一对一帮扶、研修成果转化
深入学校进

行指导

河北省小学语

文名师工作室

卢海芹团队

邢台市南和区

小学语文名师

工作室团队

刘振生 赵培基

刘韶静 李计军

周少锋

河北省小学语文名师工作室

邢台市南和区小学语文名师工作

室

邢台市南和区教师发展中心

邢台市南和区第一小学

邢台市南和区城关小学

邢台市南和区北关学校

邢台市南和区史召学区中心校

正高级教师

特级教师

副高级教师

一级教师

各基层学校

— 7 —

河北省“国培计划（2025）”中西部县级骨干教师培训项目（小学语文）南和区参训教师名单

学号 姓名 工作单位 学号 姓名 工作单位

1 高红云 邢台市南和区史召第一中学 60 孙英伟 邢台市南和区新区学校

2 徐冉 邢台市南和区史召乡果寨联办学校 61 裴欣 邢台市南和区新区学校

3 石淼 邢台市南和区史召乡果寨联办学校 62 祝钦英 邢台市南和区新区学校

4 周晓燕 邢台市南和区史召乡果寨联办学校 63 侯玉辉 邢台市南和区新区学校

5 姚怡村 邢台市南和区史召乡胡佃学校 64 韩云静 邢台市南和区新区学校

6 李小丽 邢台市南和区史召第一中学 65 巩瑞敏 邢台市南和区新区学校

7 李美芳 邢台市南和区史召第一中学 66 高瑞珍 邢台市南和区新区学校

8 唐小雨 邢台市南和区郝桥镇实验联小 67 冯卫沙 邢台市南和区新区学校

9 李艳丽 邢台市南和区郝桥镇东薛屯小学 68 刘开倩 邢台市南和区宋璟学校

10 陈媛媛 邢台市南和区郝桥镇梁庄学校 69 徐学英 邢台市南和区宋璟学校

11 张立静 邢台市南和区郝桥镇梁庄学校 70 艾景乐 邢台市南和区宋璟学校

12 张民霞 邢台市南和区郝桥镇前东小学 71 杨月明 邢台市南和区宋璟学校

13 胡文静 邢台市南和区郝桥镇前东小学 72 刘玉婷 邢台市南和区宋璟学校

14 王楠楠 邢台市南和区贾宋镇白佛小学 73 周艺 邢台市南和区宋璟学校

15 孟小娟 邢台市南和区贾宋镇白佛小学 74 霍敬霞 邢台市南和区宋璟学校

16 冀军彩 邢台市南和区贾宋镇东贾郭学校 75 侯雅方 邢台市南和区宋璟学校

17 王丽燕 邢台市南和区贾宋镇第三联小 76 王瑶 邢台市南和区宋璟学校

18 李天艺 邢台市南和区贾宋镇明德学校 77 刘小群 邢台市南和区城关小学

19 赵梦醒 邢台市南和区贾宋镇明德学校 78 要笑星 邢台市南和区城关小学

20 代海龙 邢台市南和区东三召中心实验学校 79 南丽辉 邢台市南和区城关小学

21 高华 邢台市南和区东三召乡南大召学校 80 牛微 邢台市南和区城关小学

22 国盟 邢台市南和区东三召乡北大召学校 81 孙硕 邢台市南和区城关小学

23 赵秋玲 邢台市南和区东三召中心实验学校 82 霍瑞华 邢台市南和区城关小学

24 王嘉倩 邢台市南和区东三召中心实验学校 83 尹格 邢台市南和区城关小学

25 郝子轩 邢台市南和区东三召中心实验学校 84 周彦芳 邢台市南和区城关小学

26 冯瑞敏 邢台市南和区阎里乡北庄学校 85 李娜 邢台市南和区城关小学

27 王瑞云 邢台市南和区阎里乡大郝小学 86 孙晨辰 邢台市南和区城关小学

28 张冉 邢台市南和区阎里乡福和希望小学 87 张小然 邢台市南和区十方院小学

29 豆丽 邢台市南和区阎里乡阎里小学 88 张凤平 邢台市南和区十方院小学

30 张灵燕 邢台市南和区阎里乡阎里小学 89 田林沛 邢台市南和区十方院小学

— 8 —

河北省“国培计划（2025）”中西部县级骨干教师培训项目（小学语文）南和区参训教师名单

学号 姓名 工作单位 学号 姓名 工作单位

31 徐丹丹 邢台市南和区阎里乡阎里小学 90 卢良坤 邢台市南和区十方院小学

32 师旭卓 邢台市南和区三思镇中心学校 91 刘兆昕 邢台市南和区十方院小学

33 侯鑫鑫 邢台市南和区三思镇中心学校 92 杨杏芝 邢台市南和区十方院小学

34 王冰 邢台市南和区三思镇中心学校 93 聂向彤 邢台市南和区十方院小学

35 李娜 邢台市南和区三思镇中心学校 94 郭沙沙 邢台市南和区十方院小学

36 张心怡 邢台市南和区三思镇中心学校 95 葛瑞立 邢台市南和区十方院小学

37 殷亚茜 邢台市南和区三思镇中心学校 96 豆艳菊 邢台市南和区十方院小学

38 朱贝贝 邢台市南和区河郭镇张相完小学校 97 白丹丹 邢台市南和区十方院小学

39 李梦瑶 邢台市南和区河郭镇张相完小学校 98 张文瑛 邢台市南和区第二小学

40 李红芳 邢台市南和区河郭镇岗头联合小学 99 王素云 邢台市南和区第二小学

41 王慧 邢台市南和区河郭镇左村小学 100 范一男 邢台市南和区第二小学

42 刘晓菊 邢台市南和区河郭镇三徐联合小学 101 谢艳芳 邢台市南和区第二小学

43 刘杨 邢台市南和区河郭镇三徐联合小学 102 解彦如 邢台市南和区第二小学

44 刘金枝 邢台市南和区和阳镇实验小学 103 李慧芳 邢台市南和区第二小学

45 要丽静 邢台市南和区和阳镇北关学校 104 王白云 邢台市南和区第一小学

46 郑永芳 邢台市南和区和阳镇北关学校 105 闫朴 邢台市南和区第一小学

47 邢建茹 邢台市南和区和阳镇北关学校 106 路瑞雪 邢台市南和区第一小学

48 路晓燕 邢台市南和区和阳镇北关学校 107 闫肖 邢台市南和区第一小学

49 张献辉 邢台市南和区和阳镇北关学校 108 胡丹华 邢台市南和区第一小学

50 王瑞云 邢台市南和区幸福小学 109 杨宁 邢台市南和区第一小学

51 范雨 邢台市南和区幸福小学 110 霍华旭 邢台市南和区第一小学

52 赵怡然 邢台市南和区幸福小学 111 王子冰 邢台市南和区第一小学

53 徐翼飞 邢台市南和区幸福小学 112 郑子湉 邢台市南和区第一小学

54 程玲叶 邢台市南和区幸福小学 113 李西西 邢台市南和区第一小学

55 张小旭 邢台市南和区幸福小学 114 刘娅娅 邢台市南和区第一小学

56 杨少星 邢台市南和区幸福小学 115 胡自珍 邢台市南和区郝桥中学

57 陈少华 邢台市南和区幸福小学 116 王静雅 邢台市南和区郝桥中学

58 冀添添 邢台市南和区幸福小学 117 王嘉欣 邢台市南和区郝桥中学

59 王珂 邢台市南和区新区学校 118 焦珍珍 邢台市南和区郝桥中学

60 孙英伟 邢台市南和区新区学校 119 张如斋 邢台市南和区郝桥中学

61 裴欣 邢台市南和区新区学校 120 李占静 邢台市南和区郝桥中学

— 9 —

七、报到须知

1.根据河北省教育厅有关规定，因特殊情况不能按时报到

者，需提前向我单位申明理由并请假。培训结束后，将对出勤

情况进行全区通报。

2.本次培训特聘国家、省、市级专家或一线教师，机会

难得，参训老师需提前准备，全程参与各环节学习及活动，

以确保结业综合考核顺利通过。

3.根据省教育厅有关规定，因特殊情况不能按时报到者

，需提前向我校说明理由并请假，请假时间不得超过三天。

凡三天内未报到者或请假超过三天者，将取消其参训资格。

八、联系人及电话

冯庆方 13831954528

张瑞琪 13784925272

电子邮箱 nhgp2021@163.com

邢台市南和区教师发展中心

2025年8月23日

抄报：河北省继续教育中心、邢台市南和区教育局

邢台市南和区教师发展中心 2025年8月23日印发